- 1 -

平成２９年度 第１３回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成３０年３月９日（金）１４時３５分～１５時３０分

場 所 ： 板橋校舎 １号館 １－０１０２教室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

     幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．平成 29年度卒業・進級判定結果について

   大島議長より、平成 29 年度卒業・進級判定結果について提案があり、各学科主任より各学科協議

会での協議経過の報告がなされ、合否判定が承認された。

３．2018 年度学科目編成について

  大島議長より、2018年度学科目編成についての報告が求められ、各学科教務委員長より別紙資料

に基づき、最終学科目編成が報告され、承認された。

４．留学・語学研修・インターンシップ等の終了に伴う単位認定について

   中国語学科主任、英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報告され、

単位認定が承認された。

５．成績不振学生への個別指導について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度の成績不振学生への個別指導について、各学科

とも面談を実施する旨の要請があった。

６．平成 30年度入学試験合否判定について

   大島議長より、今後の入学試験合否判定について、改めて執行部会議承認について確認し、了承

された。

７．平成 29年度ダブルディグリー・プログラム派遣学生の留学変更について

   中国語学科主任より、派遣不適応により派遣留学から私費留学に変更する学生について、学科協

議会での協議経過報告がされ、承認された。

８．多文化共生リーダー認定について

   ＭＬＰ実行委員会委員長より、前回の教授会において承認となった多文化共生リーダー認定申請

者のうち、所定の成績を修め、同プログラムを修了した学生に対し、認定する旨説明があり、承認

された。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 30年度新入生対象オリエンテーションの実施について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 30年度新入生対象オリエンテーションの実施につい

て説明があり、承認された。

２．2017 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

   幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について説明があ

り、承認された。

- 2 -

３．平成 30年度語学教育研究所運営委員および研究員の変更について

語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度 語学教育研究所運営委員および研

究員の変更について説明があり、承認された。

４．兼職願について

      幹事より、別紙資料に基づき、兼職願についての報告があり、承認された。

５．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

６．平成 30年度 PROG の実施について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度 PROG の実施について報告があり、承認された。

７．平成 30年度運動部学生の履修登録について

   幹事より、別紙資料に基づき、平成 30 年度運動部学生の履修登録について説明があり、承認され

た。

８．平成 30年度外国語学会総会開催及び授業措置について

      外国語学会代議員より、平成 30 年度外国語学会総会開催及び授業措置について説明があり、承

認された。

Ⅲ．報告事項

１．平成 29年度大東文化大学学位記授与式について

      幹事より、別紙資料に基づき、平成29年度大東文化大学学位記授与式について、報告された。

２．平成 30年度ガイダンス日程について

   幹事より、別紙資料に基づき、平成 30 年度ガイダンス日程について、報告された。

３．平成 30年度大東文化大学・大学院入学式について

    幹事より、別紙資料に基づき、平成 30 年度大東文化大学・大学院入学式について、報告された。

Ⅳ．教員人事

  ①平成 30 年度日本語学科教育補助員の採用について

     日本語学科主任より、日本語学科教育補助員候補者の更新について提案があり、承認された。

   ②平成 30 年度英語学科非常勤講師の更新辞退について

     英語学科主任より、平成 30 年度英語学科非常勤講師として更新した教員より、辞退の申し出

があった旨報告され、承認された。

   ③平成 30 年度英語学科非常勤講師の担当科目の追加について

    英語学科主任より、非常勤講師の更新辞退に伴う授業措置について説明があり、承認された。

                                           以上